Bonaventure gave credence to established custom when he told the brethren that it was “fitting and reasonable” that they continue their association with the sisters.⁴⁴ He evaded Urban’s claim in *Spiritus Domini*, however, that the friars and nuns shared a common spiritual origin. Bonaventure furthermore insisted that the women must state publicly that the friars offered their services voluntarily and without establishing either legal precedent or obligation.⁴⁵ Cardinal Orsini supported Bonaventure’s

⁴³Monti, 193; “Aragon,” 112–13: “Cum igitur per gratiam Jesu Christi et per multam industriam multosque labores venerabilis patris nostri Domini Johannis Sancti Nicholai in carcere tulliani diachoni Cardinalis prefatam adepti simus plenius libertatem ac ipse Dominus Cardinalis patris (sic) nostri ordinis pace servanda Memoratum sancte Clare ordinem suscepit gubernandum et me ac fratres mecum missos de pisis a Capitulo generali obnixe rogavit, ut sibi fratres assisterent in hoc quod per seipsum non poterat sustinere pondere supportando, allegans quomodo fideliter laboravit ut a nobis abiceret maculam servitutis et qualiter suo studio mediante sumus a perpetue obligationis cuiuspian vinculo libertati quantumve ordinem nostrum a sua teneritudine predilixerit, non potui nec debui cum fratribus memoratis tanta beneficia oblivioni mandare ac omnino decuit prefato venerabili patri nostro quin condescenderemus eidem in aliquibus obsequiis exhibendis Monasteriis Ordinis supradicti de gratia speciali donec expedire videbitur capitulo generali.”

⁴⁴Parallel to his “omnino decuit” in the letter to Aragon, Bonaventure wrote to Brother Lothario both “dignum est et consonum” and “conveniens est et decens” that the friars provide care to the nuns. Lazzeri, “Documenta,” 678.

⁴⁵“Aragon,” 113–14. “Ut autem libertati nostre plenius caveatur . . . ut illis solis Monasteriis concedantur obsequia supradicta que litteras suas dabunt, vel publica instrumenta quod hec omnia recipiunt a fratribus de gratia speciali. . . .

terms. In letters sent both to the sisters⁴⁶ and to their visitator, he confirmed that this association would be voluntary and establish no precedent.⁴⁷

Bonaventure's proclamation that the brethren had gained their freedom from the women was more significant rhetorically than in practice. The friars were not legally bound to provide pastoral care to the women, but his directives followed the order's established practice.⁴⁸ Provincial ministers were asked to assign two ministers to each convent for which the order was

Littere autem seu publica instrumenta fient iuxta formam hanc sic annotatam que talis est: Nos talis Abbatissa et sorores talis Monasterii pro nobis et Monasterio nostro dicimus, confitemur, et etiam recognoscimus quod Ordo fratrum Minorum aut fratres eiusdem ordinis nobis seu Monasterio nostro, seu personis in eo degentibus ad obsequia seu ministeria exhibenda aliquatinus ex debito non tenentur. Et idcirco dictis ordini et fratribus precavere volentes, ne per aliqua obsequia vel ministeria que nobis dicti fratres de facto seu liberalitate sua, vel mera gratia exhibebunt, ex quantacumque diuturnitate temporis possit eis prejudicium generari, promittimus tibi tali fratri nomine eorundem Ordinis et fratrum recipienti et stipulanti, quod ministeria vel obsequia ab eis taliter exhibenda nullo umquam tempore prestationis huiusmodi de debito non petemus, nec super eis movebimus contra ordinem vel fratres ipsius Ordinis aliquam questionem. Et in huius rei testimonium volumus fieri hoc publicum instrumentum, vel volumus has litteras sigilli conventus nostri munimine roborari."

⁴⁶A letter addressed to the convents in Tuscany from 11 December 1263 is printed in Lazzeri, "Documenta," 77-80, cited at 80: "Nos talis Abbatissa et Sorores talis Monasterii, pro nobis et Monasterio nostro dicimus, confitemur, et etiam recognoscimus, quod Ordo Fratrum Minorum vel Fratres eiusdem Ordini nobis seu Monasterio nostro, seu personis in eo degentibus, ad obsequia seu ministeria exhibenda aliquatenus ex debito non tenentur. Et idcirco dictis Ordini et Fratribus precavere volentes, ne per aliqua obsequia vel ministeria, que nobis dicti Fratres de facto seu liberalitate sua, vel mera gratia exhibebunt, ex quantacumque diurnitate temporis possit eis preiudicium generari, promittimus tali Fratri, nomine dictorum Ordinis et Fratrum recipienti et stipulanti, quod ministeria vel obsequia ab eis taliter exhibenda, unquam temporum, occasione prestationis huiusmodi, ex debito non petemus nec super eis movebimus contra eundem Ordinem vel Fratres ipsius, aliquam questionem."

⁴⁷From 13 December 1263 in Lazzeri, "Documenta," 80-83, cited at 81: "Cum Ordinem Sante Clare sub spe adiutori tui Ordinis susceptum gubernandum, nostreque sollicitudini ex suscepta cura dignoscitur incumbere, ut Monasteriis eiusdem Ordinis Sante Clare visitationis officium impendamus, venerabilem virum Fratrem B[onaventuram] Generalem Ministrum tui Ordinis, attente rogavimus, ut nobis in hoc opportunum pararet auxilium de gratia speciale Visitatores assumens vel assumi faciens, qui auctoritate nostra circa eadem Monasteria, iuxta formam eis a nobis mittendam visitationis officium exercerent."